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ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

Candidate: Kateřina Houdková MPharm

Supervisor: RNDr. Klára Konečná, Ph.D.

Consultant: PharmDr. Jiří Dresler, Ph.D.

Title of rigorous thesis: Analysis of flagellar proteins in C. difficile isolates of clinically

relevant PCR-ribotypes

Background: Strains of C. difficile of known human epidemiologic importance are associated

with severe clinical features of C. difficile infection (CDI). In this study, a panel of eight

different PCR-ribotypes (RTs) with their proteins released in vitro were subjected to analysis.

The aim of this work is to monitor the relationship between secretions of individual proteins

associated with flagellar formation and function in C. difficile strains of variable virulence.

Methods: Within our research, a combination of tandem mass spectrometry with liquid

chromatography was used. The semi-quantitative analysis employed label free quantification

(LFQ) approach.

Results: From the quantifiable proteins, 17 were significantly increased in functional

annotations. Among them, several known factors connected with flagellar assembly and other

functions were identified. Higher expression of selected flagellar proteins clearly

distinguished RTs 027, 176, 005 and 012, confirming the pathogenic role of the assembly in

CDI.

Conclusion: The outcome of this work was different observations of individual flagellar

proteins in various strains differentiated by increased potential for virulence.

Keywords: Clostridium difficile, label-free quantification, virulence factors, toxins A/B,

flagellins.

ABSTRAKT
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Název rigorozní práce: Analýza flagelárních proteinů klinicky reprezentativních ribotypů

bakterie C. difficile

Cíl práce: Kmeny C. difficile známé svou epidemiologickou důležitostí pro člověka jsou

spojeny se závažnými klinickými příznaky infekce C. difficile (CDI). V této studii byly

předmětem analýzy proteiny uvolněné z in vitro kultivovaného panelu osmi různých PCR-

ribotypů (RT). Cílem této práce je sledovat vztah mezi sekrecí jednotlivých proteinů

spojených s výstavbou a funkcí bičíků u kmenů C. difficile s variabilní virulencí.

Metoda: V rámci našeho výzkumu byla preferovanou formou zkoumání kombinace shotgun

proteomiky a label free quantification (LFQ).

Výsledky: Ze zkoumaných proteinů bylo 17 významně zvýšeno ve funkčních anotacích. Mezi

nimi bylo identifikováno několik známých faktorů souvisejících s virulencí, jako jsou

proteiny spojené s výstavbou bičíků a dalších funkcí. Vyšší sekrece vybraných bičíkových

proteinů jasně odlišila RT 027, 176, 005 a 012, což potvrdilo jejich patogenní roli v CDI.

Závěr: Výsledkem této práce byla různá pozorování u různých kmenů se zvýšeným

potenciálem virulence.

Klíčová slova: Clostridium difficile, “label-free” kvantifikace, faktory virulence, toxiny A/B,

flageliny.
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1 Introduction

Clostridium difficile, currently newly designated as Clostridioides difficile (C. difficile),

is the most common cause of infective diarrhoea mainly in hospitalised patients and is

associated with substantial morbidity and mortality. C. difficile associated diarrhoea (CDAD)

is responsible for around 10-20% of all cases of antibiotic associated diarrhoea (AAD) [1] and

it can occur up to 8 weeks after antibiotic therapy. The incidence depends on a range of

factors including the type of antibiotic used. Since the early 2000s, the burden of C. difficile

infection (CDI) has increased in many European countries, with the annual incidence in

Europe estimated at 124,000 cases in 2011–2012 with all-cause mortality rates of 3–30% [2].

CDI also increases treatment costs and length of stay in the acute healthcare setting. This

has an overall economic burden of initial and recurrent CDI [3].

Although no particular antibiotics can be ruled out, those most commonly implicated in

CDI are cephalosporins (especially second and third generation), quinolones, beta-lactams

(namely co-amoxiclav) and aminopenicillins such as ampicillin and amoxicillin, which may

be related to their volume of use [4]. Broad-spectrum antibiotics, compared with

narrow-spectrum antibiotics, are more likely to significantly change the intestinal flora

potentially allowing C. difficile and other enteric bacteria to take over [5].

The C. difficile strain known as 027, by polymerase chain reaction (PCR) ribotyping and

generally referred to as BI/NAP1/027, is currently the single most important epidemic strain

causing CDAD in North America and Europe [6]. The emergence of this hypervirulent strain

has increased interest in C. difficile typing and drives the application of newer genotype-based

methods such as PCR-ribotyping (a typing method based on the heterogeneity of ribosomal

intergenic spacer region, that has been routinely used to investigate CDI outbreaks), amplified

fragment length polymorphism (AFLP), multilocus sequence typing (MLST), multilocus

variable-number tandem-repeat analysis (MLVA) and surface layer protein A gene sequence

typing (slpAST) [7]. Some methods such as PCR have evidenced major qualities such as

easiness, rapidity and reproducibility. The discriminatory power of the aforementioned

diverse genotyping methods has to be evaluated to validate its importance as a typing tool for

C. difficile [8].

1

Previous studies that focused on the proteomic analysis of C. difficile until now were based

on investigation of either the whole cell lysates [8, 9]; for example, a study by the team of

authors Wright et al. (2005) [10] has looked at cell surface proteins, whereas others such as

Lawley et al. (2009) focused the attention on spore proteins [11] and the insoluble proteome

(Jain et al. 2010) [9] of the 630 reference strain; or culture supernatants representing

secretome in vitro [12]. Further comparative proteomic analysis reveals varying protein levels

between individual PCR ribotypes, which points to novel mechanisms underlining

pathogenicity [13].

The rapid progress in developing an understanding of C. difficile virulence factors in the

last decade, coupled with the development of new and diverse animal models [14], has

facilitated the development of new strategies to combat this bacterium. Although antibiotic

therapy is currently still the best treatment option for C. difficile, it is likely that studies

dissecting the role of spore and vegetative cell factors, as well as toxins, in establishing

infection and causing disease will allow prevention and treatment strategies to move beyond

antibiotics [15].

C. difficile has been studied in order to understand its virulence and also to try to

determine what accounts for the differing virulence between strains [16]. The results of our

comparative semi quantitative analysis could be instrumental in the future development of

targeted therapy and diagnostic tools.

2

2 THEORETICAL PART

2.1 Clostridium difficile

The recent proposal to restrict the genus Clostridium to Clostridium butyricum and related

species has ramifications for the members of the genera that fall outside this clade that should

not be considered as Clostridium sensu strict [17]. This includes Clostridium difficile and

therefore it has been recently reclassified as Clostridioides difficile.

Clostridium difficile (C. difficile) is a Gram-positive, anaerobic, spore forming and toxin

producing bacterium. Although it is part of the normal intestinal microflora, in 1–3% of

healthy adults and 15–20% of infants, it was recognized as an important cause of antibiotic

associated diarrhoea (AAD) already in the 1970s [18]. C. difficile is spread in the form of

spores via the oral-faecal route and infection occurs through infected individuals, nosocomial

sources and contaminated environment or health care workers. It is acquired by oral ingestion

of spores which are resistant to physical changes and can survive for a long time under the

high temperatures and UV light in the environment as well as being tolerant of the acidity of

the stomach. During the colonization of the host, C. difficile spores are shed by the patient and

facilitate the transmission of C. difficile further to susceptible hosts [19].
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Fig 1. The life cycle of Clostridium difficile. The development of the disease is dependent on

different stages of the C. difficile life cycle. An infected patient is the potential future source

of the spores. Scheme taken from Seekatz A.M and Young V.B. (2014) [19].

2.2 Clostridium difficile pathogenesis

The normal location for C. difficile in humans is the intestinal tract, however, it can be

isolated from water, vegetables, long term care environment, and also the intestines of

domesticated animals [20]. In a healthy human, when spores are ingested, they are passed

through the duodenum and the germination takes place in the jejunum because of the high

concentration of the bile (bile salt germinants). The germinated spores pass through the ileum

and reach the aerobic environment of the cecum, where the normal microbiome metabolises

cholate derivatives to deoxycholate which prevents the vegetative growth of spores. A little

germination is of no consequence in the aerobic environment of the cecum [21]–[23].

C. difficile can productively colonize the descending colon of individuals whose normal

intestinal flora has been disrupted (e.g. by antibiotic treatment). Colonization likely depends

upon adherence of the bacterium to the epithelium, although little is known about the factors

that mediate adherence. Toxin producing strains may increase their adherence to intestinal

epithelial cells by inducing microtubule protrusions that trap the bacterium. Glycosylating

toxin-producing strains stimulate inflammation of the colonic lining by inducing cytoskeletal
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changes that compromise the epithelial barrier and inflammatory cytokine production. The


[…]


primary role of FliE as a structural adapter between the annular symmetry of the

membrane and supramembrane ring and the helical symmetry of the rod and all

subsequent axial structures [92].

The earlier mentioned chaperones were relatively abundant in the representative

samples. The FlgM works as an inhibitor of FliA, a flagellum-specific RNA polymerase

responsible for flagellin transcription, forming a complex where FliA is readily displaced by
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FliS as demonstrated in the study on Salmonella enteric serovar Typhimurium [93]. Therefore

the ribotypes with observable FlgM have FliS2 in tow, although the levels in RT 078 are

lower compared to other RTs. A similar role in flagellar assembly plays the aforementioned

HtpG [94] that was observed in coinciding ribotypes as FlgM and FliS2.

The involvement of a homologue of glycosyltransferase in the glycosylation process

C9YI34 (CD0240 in C. difficile 630) was proven. Inactivation of CD0240 led to a loss of

the surface-associated flagellin protein and rendered the strain non-motile. However, the

strain still produced truncated polymerized flagella filaments [65], [95]. In the study, this

protein was also observed in RTs 014 and 005. However, the expression levels were lower.

Thus, flagellin glycosylation was confirmed to be important in C. difficile flagellum

assembly and virulence.

In addition, enzymes involved in rhamnose biosynthesis were observed. The

importance of this flagellin glycosylation was demonstrated for rmlB in Burkholderia

cenocepacia with consequent Human Innate Immune Responses [70]. The homologs

involved in the same operon (RmlA and RmlC) [96] were also observable in our study.

Regarding RT 078, the absence of differential expression of most proteins involved in

the assembly of C. difficile flagellum (with exception of FliK and FliD) could be

explained by the previously published genomic study which confirmed the complete loss

of the F3 flagellar region while retaining the F1 region (containing fliK and fliD genes).

This has been corroborated using microarray data from phylogenetic studies [97], [98].

The low protein expression of the FliC, FliD and a putative glycosyltransferase (in

comparison with RTs 027 and 176), is in agreement with the studies on non-flagellated C.

difficile serotypes retaining transcription of fliC and fliD genes reporting the absence of its

protein products [55], [66]. Yet, for C. difficile strain 630Δerm it was found that mutants in

fliC and fliD adhered more strongly to Caco-2 cells than the wild-type [67], [68].

The question of a correlation between particular flagellins and toxin levels among

RTs 027, 176, and 005 could be raised. However, the lower levels of TcdA and TcdB

in RT 014 and the inability to detect the flagellar proteins by the mass spectrometry,

propose a greater complexity of the C. difficile virulence factors. After identifying the

key flagellar proteins in virulent strains the next logical step is to undertake studies with gene

deletion mutants and test these for pathogenicity compared to the wild-type strain. A number
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of studies are pursuing this notion with a knock-out of virulence related genes that can be

used as a strategy to produce attenuated bacterial vaccines, for example.

Another avenue of interest is a change in protein expression following exposure to a

known agent or stress. As the proteomic response of a pathogen to stress aims to counteract

the effects of this stress, it can be expected that the pattern of a cell’s responses to an agent

will be dependent on its mechanism of action [62].
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5 Conclusion

The study set out to monitor the relationship between secretion of the proteins associated

with flagellar formation and function in C. difficile strains of variable virulence. The outcome

of this work was different observations in strains with increased potential for virulence.

However, with the present state of knowledge, this remains speculative and awaits

experimental validation. The proteins associated with the bacterial cell surface or secreted into

the environment represent important virulence factors and may also be directly involved in the

recognition, targeting, and detoxification of antimicrobials. Hence, it may also be useful to

supplement the available data sets in follow-up studies with comprehensive views on other

subcellular proteome fractions than the soluble proteins in the cell.

The increasing incidence of C. difficile infection and the occurrence and spread of

antibiotic-resistant strains emphasizes the need for detailed knowledge of the protein as a

marker. The availability of protein signature libraries in C. difficile will not only enhance the

knowledge of different mechanisms of action but will also provide a platform that supports

the development and evaluation of new therapeutic agents.
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6 Abbreviations

AAD antibiotic associated diarrhoea
ABC ammonium bicarbonate
AFLP amplified fragment length polymorphism
AMP antimicrobial peptide
BCA bicinchoninic acid
BHI brain heart infusion
C. difficile Clostridium difficile
CDAD C. difficile associated diarrhoea
CDI Clostridioides difficile infection
CDT binary toxin
CFU colony forming units
CM cytoplasmic membrane
CPD cysteine protease domain
CWP cell wall proteins
CYTA cytotoxic assay test
DGDH diarrhoeal glutamate dehydrogenase
EIA enzyme immunoassay
ELISA enzyme linked immunosorbent assays
ESCMID European Society of Clinical Microbiology and

Infectious Diseases
FASP filter aided sample preparation
FDR false discovery rate
FMT faecal microbiota transplantation
GDH diarrheal glutamate dehydrogenase
GI gastrointestinal
GTD glucosyltransferase domains
HCD higher energy C-trap dissociation
HCD MS/MS higher-energy C-trap dissociation mass spectrometry
HPLC high performance liquid chromatography
IDSA Infectious Diseases Society of America
LC-MS/MS liquid chromatography with tandem mass spectrometry
LFQ label-free quantification
MLST multilocus sequence typing
MLVA multilocus variable number tandem repeat analysis
MTZ metronidazole
NAAT nucleic acid amplification test
NAP1 North American pulsed-field type 1
OD optical density
OM outer membrane
PCR polymerase chain reaction
PFGE pulse field gel electrophoresis
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PG peptidoglycan layer
PSM peptide-spectrum matches
RBD receptor binding domain
REA restriction endonuclease analysis
RNA ribonucleic acid
SHEA Society for Healthcare Epidemiology of America
SLP surface layer protein
slpAST surface layer protein A gene sequence typing
TCEPT tris(2-carboxyethyl)phosphine
WCC white cell count
WGS whole genome sequencing
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