Název rigorózní práce Analysis of flagellar proteins in <i>Clostridium difficile</i> isolates of clinically relevant PCR-ribotypes
Uchazeč Mgr. Kateřina Houdková
Oponent doc. PharmDr. Aleš Tichý, Ph.D. Katedra radiobiologie, Fakulta vojenského zdravotnictví, Univerzita obrany, Hradec Králové

Posudek oponenta rigorózní práce

Předkládaná rigorózní práce Mgr. Houdkové se věnuje analýze flagelárních proteinů u bakterie *Clostridium difficile*, která je známa jako původce klinicky závažných infekcí. Cílem bylo sledování vztahu mezi sekrecí jednotlivých proteinů spojených s výstavbou a funkcí bičků u kmenů *Clostridium difficile* s variabilní virulencí.

Autorka se věnuje tématu na 37 stranách v anglickém jazyce. Práce je standardně členěna na teoretickou část, která obsahuje Úvod a Cíle a na praktickou část, která se věnuje popisu Materiálu a metodik, Výsledkům a Diskuzi. Nezvyklé je konsektivní číslování obrázků a tabulek dohromady, což bohužel působí na první dojem ne zcela přehledně.

Podle analýzy shody textu vlastní práce se na první pohled jeví vyšší shoda s již publikovanými pracemi na internetu, ale je třeba zdůraznit, že práce je zpracována v angličtině, a vyšší míra shody je tedy přirozená. Práce odkazuje na celkem 98 pramenů, které jsou citovány podle standardních norem a u drtivé většiny byla nalezena shoda do 1%. Nejvyšší podíl shody (9%) byl nalezen u práce Dresler *et al.*, 2017, což je článek, u nějž je Mgr. Houdková spoluautorkou a nejedná se tedy dle mého soudu o plagiátorství.

Po vědecké stránce byl v práci použit moderní přístup hmotové spektrometrie kombinovaný s cílenou proteomickou analýzou. Analýza výsledků odhalila několik statisticky významně zvýšených proteinů v rámci *in vitro* kultivovaného panelu 8 různých PCR-ribotypů. Mezi těmito 17 proteiny bylo identifikováno několik známých virulentních faktorů, jako jsou proteiny spojené s výstavbou bičků neboli flagelárních proteinů a celou řadou dalších funkcí.

Vyšší sekrece vybraných bičkových proteinů jasně odlišila ribotypy 027, 176, 005 a 012, což potvrzuje správnost zvoleného přístupu, který je vhodný pro identifikaci ribotypů s rozdílnou virulencí. Tyto závěry navíc implikují posun práce ze základního k aplikovanému výzkumu. Práce oponenta je dále usnadněna faktem, že výsledky uvedené v rigorózní práci již byly publikovány v prestižním časopise Gut Pathogens (Q2/ IF = 5.324) a k dnešnímu dni byly citovány podle Web of Science 10-krát.

K práci tedy nemám žádné výhrady nebo připomínky, pouze několik dotazů:

1. Co Vás vedlo k nastavení Benjamini-Hochbergovy korekce FDR na 2 % (str. 30)?

2. V „Gene ontology“ analýze biologických procesů bylo velké množství proteinů identifikováno pro „Metabolic pathways“. Jak si vysvětlujete, že v této analýze byly identifikovány také proteiny související s „Biosynthesis of antibiotics“ (obr. 14)?
3. Existují i další podobné studie aplikující MS-přístup k analýze *C. difficile* a jaké jsou jejich závěry v porovnání s Vašimi výsledky?

Závěrem mohu konstatovat, že předkládaná rigorózní práce Mgr. Houdkové splňuje požadavky kladené na tento typ práce, a proto ji **d o p o r u č u j i** k obhajobě.

V Hradci Králové, dne 27. září 2022